Im 4. Artikel endlich weist Sylvius auch nach, dass diese seine Ansicht die Lehre des hl. Thomas sei.

„Dicendum est,“ sagt er, „ex B. Thomae sententia, quod, sicut instrumentum non semper accipit formam aut qualitatem ab agente, sed solum motum: ita causa secunda, dum a Deo movetur, non recipit aliud quam hoc (agere),

quod in ea est per modum motionis, habentis ibi esse incompletum, et transeuntis ab uno in aliud i. e. a causa agente in patiens . . . Deinde quod nec instrumentum ab artifice accipiat aliud quam motum, nec causa secunda aliud a Deo quam motionem ex aliis eiusdem B. Thomae locis probare non est difficile. L. 3. cont. gent. c. 70 : »Artifex applicat instrumentum ad proprium effectum, cui tamen interdum formam non dat, per quam agit instrumentum, sed dat ei solum motum.« Q. 22. de Verit. a. 8. docet: »quod Deus immutat voluntatem dupliciter: uno modo movendo tantum, quando scilicet movet voluntatem ad aliquid volendum sine hoc, quod aliquam formam imprimat voluntati, sicut sine appositione alicuius habitus quandoque facit, ut homo velit hoc, quod prius non volebat; alio modo imprimendo aliquam formam in ipsam voluntatem etc.« Ecce prior ille modus nostro proposito deservit, qui dicimus Deum actualiter movere voluntatem aliamve causam secundam sine hoc, quod ei formam aut qualitatem imprimat. Quid ergo est, quod Deus facit in causa movendo eam? Iam ante diximus, esse motum; unde idem S. Thomas 1. 2. q. 110. a. 2. dicit, quod Deus adiuvat hominem, »uno modo, in quantum anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum vel videndum vel agendum; et hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed modus quidam animae; actus enim moventis in moto est motus, ut dicitur in 3. Physic « . . . Si quaeras, an motus ille, quem recipit causa secunda, quando movetur a Deo, sit alius ab eius operatione, responsio patet ex dictis, ubi diximus, non esse ab actione realiter distinctum; quod probatur, quia voluntas recipit motum, et tamen non recipit aliud quam suam propriam inclinationem, quae est suum velle, ut patet ex 1. p. q. 105. a. 4. ad 1^m, ubi dicitur, quod »Deus movendo voluntatem dat ei eius propriam inclinationem« et ex q. 82. a. 1. et 1. 2. q. 6. a. 4., ubi dicitur, quod »inclinatio illa non est aliud, quam velle.« Sicut ergo Deus movendo voluntatem, dat ei suam operationem, ita movendo quamlibet aliam causam dat ei operari actu suum effectum et dat ei suam actionem. Unde supra ex Alberto et Parisiensi docuimus, causam secundam nullam habere actionem, quam non accipiat a Deo.«

In dieser Erklärung sind auch die Aussprüche der hl. Schrift leicht verständlich, mit denen der hl. Thomas sein schönes 67. Capitel des 1. 3. cont. gent. schliesst, wo es heisst: »Hinc est, quod dicitur Is. 26.: »Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine.« Et Ioan. 15.: »Sine me nihil potestis facere.« Et ad Philip. 2.: »Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate.«

Ad 3^m war behauptet worden, es stimme nicht mit der Lehre des hl. Thomas überein, dass Gott, wie F. behauptet, als motor universalis unserem Willen eine Bewegung zu einem ganz bestimmten Einzelgute mittheile. Diese Behauptung hatten wir nicht einfacher beweisen zu können geglaubt als durch Anführung der klaren Worte des englischen Lehrers aus 1. 2. q. 9. a. 6. ad 3^m:

»Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum; et sine hac universali motione

homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam.“

Aehnlich heisst es q. 22. de Verit. a. 6. ad 5^m:

„Voluntas vult naturaliter bonum, sed non determinate hoc bonum vel illud, sicut visus naturaliter videt colorem, sed non hunc vel illum determinate.“

An diesen klaren und deutlichen Stellen sucht sich F. auch in seiner Gegenkritik recht geschickt vorbei zu drücken; bezüglich der ersteren verweist er auf seine Schrift über die Willensfreiheit, wo er nichts mehr sagt, als was auch in dieser Gegenkritik in etwas kürzerer Form wiederholt wird.

„Der Herr Kritiker“, so schreibt F. (S. 393), „hebt beständig das Wort motor universalis hervor und fasst universalis in der Bedeutung von: ‚im allgemeinen‘. Gott ist der Bewegte im allgemeinen. Eine allgemeine Bewegung ist und bleibt ein philosophischer Widerspruch.“

Nein, ich fasse durchaus nicht ‚motor universalis‘ in der Bedeutung von: ‚Bewegter im allgemeinen‘ auf. Der hl. Thomas nennt Gott den motor universalis, insofern er alle Dinge des Universums zu ihren Handlungen bewegen muss, damit sie handelnd thätig seien. Wenn er also reden will von der motio divina, welcher alle Dinge zum Handeln bedürfen, dann nennt er Gott den motor universalis oder movens ut universalis motor. Dem gegenüber stellt er Gott als den movens ut motor specialis durch eine motio specialis, welche nicht für alle Handlungen aller Dinge erfordert wird, sondern nur für die übernatürlichen Handlungen der vernünftigen Geschöpfe. Wenn demnach der hl. Thomas sagt: „Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor“, so soll das mit anderen Worten heissen: „Bei dem concursus generalis bewegt Gott den Willen des Menschen ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum, nicht aber ad volendum hoc vel illud bonum.“

Uebrigens kann ich auch für diesen „neuen Commentar“ des hl. Thomas dem P. Feldner, den ‚Fürsten der Thomisten‘ selber, Johannes Capreolus, anführen. Derselbe schreibt 2. sent. a. 25. q. 1. a. 3. ad 2^m:

„Dicendum, quod primus actus voluntatis est a Deo, ut dicitur in fine libri de bona fortuna . . . Et iste actus est generalis complacentia boni, quae per se inest voluntati sicut propria passio, ut risibilitas homini . . . Nihilominus praeter istam affectionem habitualement in voluntate, quae non videtur nisi ordo ipsius ad bonum in communi, fit quaedam affectio actualis, quae non est aliqua determinata volitio, sed generalis complacentia boni, quae non est voluntatis, ut voluntas est, sed ut natura vel appetitus. Ideo non est in potestate voluntatis, nec in ea est meritum vel demeritum. Et ideo istam

primam affectionem non habet voluntas a se, quia tunc esset in potestate sua; et ideo necesse est, quod habeat eam ab extrinseco, et hoc vel ab obiecto, ut dicunt quidam; vel a Deo, ut dicunt alii; vel effective a Deo et specificative ab obiecto, ut dicunt tertii. Sed dices: si est effective a Deo ista prima affectio, quaero utrum sit a Deo per generalem influentiam, qua Deus generaliter operatur in rebus, aut per specialem . . . Dicendum, quod ad productionem huius primae affectionis sufficit generalis operatio Dei, nec requiritur specialis.“¹⁾

Dies über den dritten Punkt.

Ad 4^m. Diese Bewegung des Willens durch Gott ad universale obiectum, quod est bonum (vgl. auch S. Thom. 1. 2. q. 10. a. 1.), ist noch kein freier, sondern vielmehr ein natürlich-nothwendiger Willensact.

Diese Behauptung scheint ganz besonders meines verehrten Herrn Gegners Unwillen heraufbeschworen zu haben; und doch findet sie sich fast wortgetreu bei dem berühmten „alten Commentator“ des hl. Thomas, bei Cajetan in 1. 2. q. 9. a. 4.

„Quamvis primus actus voluntatis sit ex instinctu dato ab exteriori, non obiecto, sed causa effectiva Deo: ipsa tamen (sc. voluntas) ex hac finis volitione (qui est obiectum huius primi actus) se ipsam movet ad volendum alia propter finem, quod brutis non convenit, quoniam ad omnia moventur ex instinctu. Est igitur auctoris (S. Thomae) sententia, quod, sicut generans grave dat gravi naturalem appetitum motus et loci deorsum, et propterea cessante impedimento grave ex appetitu accepto movetur deorsum et quiescit ibi: ita genitor voluntatis dat ei naturalem inclinationem in bonum, ita quod proposito per intellectum bono absque impedimento voluntas tendit in illud actu elicito, qui est volitio. Et hic actus dicitur esse ab exteriori agente ea ratione, qua motus gravis a generante dicitur; et merito: quia ad hunc actum voluntas non concurrat ut propter finem agens, sed ut ad finem tendens ex directione superioris agentis ordinantis ipsam in hoc. Et propterea hic actus, licet sit velle et voluntatis et a voluntate ut eliciente actum: non tamen est voluntarius, quia non est a voluntate ut applicante se ad volendum, sed naturalis, quia dator naturae applicat ipsam mediante inclinatione data ad volendum.“

Dieselbe Lehre stellt Franciscus de Victoria O. P. auf, wenn er q. 111. a. 2. (bei Dummermuth, S. Thomas et doctrina praemotionalis physicae p. 533) sagt:

„Voluntas non se movet respectu primi actus, scilicet intentionis finis, sed movetur, etiamsi eliciat actum illum, ut diximus supra q. 9. Sicut lapis descendens non se movet, sed movetur a generante, ita voluntas respectu primi actus.“

¹⁾ Vgl. Cajetan in 1. 2. q. 9. a. 4., dessen Worte gleich unten noch Platz finden werden.

Auch Capreolus schreibt ausdrücklich an mehreren Stellen:

„Tertio dicitur, quod, licet primus actus voluntatis (qui est volitio finis) sit naturalis, non tamen hoc est, quia sit effective a solo obiecto et nullo modo a voluntate.“ (2. Sent. D. 25. q. 1. a. 3.) — Auch in der kurz zuvor citirten Stelle aus Capreolus ist dieselbe Lehre enthalten.

Auf S. 394 macht es mir F. zum Vorwurf, dass ich für jeden freien Willensact zuvor einen actuellen Willensact des finis ultimus verlange; „das widerspricht der Lehre des hl. Thomas. Denn S. Thomas sagt: »non oportet, quod semper aliquis cogitet de ultimo fine, quandocumque aliquid appetit vel operatur.«“ (1. 2. q. 1. a. 6. ad 3^m.) — Aber man lese doch aufmerksam, was Thomas sagt und was von mir behauptet worden ist! Habe ich gesagt, der hl. Thomas verlange, dass bei jedem freien Willensacte der Mensch zuerst an den finis ultimus actuell denke? Durchaus nicht; es wurde nur behauptet, der Wille strebe in jedem freien Willensacte, dessen Object nicht der finis ultimus selbst ist, sondern ea quae sunt ad finem, zugleich motu naturali nach dem finis ultimus; dabei ist es gar nicht nöthig, dass die Seele actu an den finis ultimus denke. Letzteres will der englische Lehrer in der von F. uns entgegengehaltenen Stelle ausschliessen; ersteres behauptet er ausdrücklich an vielen Stellen, so z. B. 1. 2. q. 8. a. 3.:

„Manifestum est, quod voluntas potest ferri in finem in quantum huiusmodi, sine hoc quod feratur in ea, quae sunt ad finem; sed in ea, quae sunt ad finem in quantum huiusmodi, non potest ferri, nisi feratur in finem. Sic ergo voluntas in ipsum finem dupliciter fertur, sc. uno modo absolute et secundum se, alio modo sicut in rationem volendi ea, quae sunt ad finem. Manifestum est ergo, quod unus et idem motus voluntatis est, quo fertur in finem, secundum quod est ratio volendi ea, quae sunt ad finem, et in ipsa, quae sunt ad finem“; und: „Quandocumque quis vult ea, quae sunt ad finem (d. h. mit anderen Worten: „In jedem freien Willensacte“), vult eodem actu finem.“